
COMUNE DI SAN GIOVANNI IN PERSICETO

SERVIZIO RELAZIONI ESTERNE

DETERMINAZIONE N. 618 DEL 29/08/2023

SERVIZI DI RACCOLTA PUBBLICITARIA, FOTOCOMPOSIZIONE, STAMPA E DISTRIBUZIONE 
DEL GIORNALE COMUNALE "ALTREPAGINE". APPROVAZIONE PROGETTO E 
CONTESTUALE DETERMINA A CONTRARRE.

OGGETTO:

FIRMATO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

GOVONI LORENZA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 618 DEL 29/08/2023

OGGETTO:
SERVIZI DI RACCOLTA PUBBLICITARIA, FOTOCOMPOSIZIONE, STAMPA E DISTRIBUZIONE
DEL  GIORNALE  COMUNALE  "ALTREPAGINE".  APPROVAZIONE  PROGETTO  E
CONTESTUALE DETERMINA A CONTRARRE.

La Responsabile del Servizio Relazioni Esterne

Premesso che:
-  con la  realizzazione del  numero 2/2023 del  giornale comunale “Altrepagine” si  concluderà il
servizio affidato con determina dirigenziale n. 158 del 10/03/2020, avente ad oggetto “Concessione
del  servizio di  raccolta pubblicitaria,  fotocomposizione,  stampa e distribuzione di  6  numeri  del
giornale comunale Altrepagine (2020) con possibilità di rinnovo”, e rinnovato con determina n. 879
del  6  dicembre  2021  avente  ad  oggetto  “Rinnovo  della  concessione  del  servizio  di  raccolta
pubblicitaria,  fotocomposizione,  stampa  e  distribuzione  di  6  numeri  del  giornale  comunale
Altrepagine”;

Considerato:

• necessario ed opportuno appaltare il servizio in oggetto a partire da  novembre 2023 per
garantire continuità nella pubblicazione e distribuzione capillare del suddetto periodico, in
quanto importante strumento di comunicazione con la cittadinanza;

• che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 13/04/2023, è stato approvato il
Programma biennale degli acquisti di forniture e dei servizi 2023/2024, aggiornato da ultimo
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 27/07/2023, nel quale è previsto l’avvio
della  procedura  “Affidamento  in  concessione  del  servizio  di  raccolta  pubblicitaria,
fotocomposizione pubblicitaria, stampa e distribuzione di 5 numeri del giornale comunale
Altrepagine più 2 eventuali numeri speciali di approfondimento, con possibilità di rinnovo”
per un valore pari a € 109.000,00;

• che è stato predisposto  dal  Servizio  Relazioni  Esterne un apposito  progetto,  come da
“Allegato A” quale parte integrante e sostanziale del present atto, che contiene il capitolato
d’oneri / schema di contratto, e comporta un costo complessivo pari ad € 109.000,00, come
da quadro economico che segue: 

Quadro delle risorse

Tipologie risorse 2023 2024 2025

Stanziamenti di bilancio 400,00 1800,00 5800,00

Altra tipologia 7100,00 21700,00 72200,00

Totale 7500,00 23500,00 78000,00

Di cui Iva 1352,46 4237,71 14065,58

Importo al netto di Iva 6147,54 19262,29 63934,42

preso atto che:

- il progetto sopracitato prevede la possibilità del rinnovo del servizio in oggetto;

- ai sensi dell’art.  179 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 il  valore stimato di un appalto tiene conto
anche del  valore dell’eventuale rinnovo pertanto il  valore dell’appalto in  oggetto ammonta a €
109.000,00;



DETERMINAZIONE NR. 618 DEL 29/08/2023

precisato che, ai sensi dell’art. 58 c. 2 del D.Lgs. n. 36/2023 l’appalto non è suddivisibile in lotti in
quanto gli interventi in oggetto sono composti da una serie di attività tra loro integrate che devono
essere eseguite in sequenza; il frazionamento di tali interventi non consentirebbe di conseguire
l’obiettivo di pubblicazione e distribuzione del giornale in quanto le attività sarebbero svolte da
soggetti diversi in tempi diversi e si perderebbe la necessaria efficienza e tempestività;

visto:

-  che oltre al  fornitore uscente non sono noti  altri  fornitori che possano garantire i  vari  servizi
richiesti (raccolta pubblicitaria, fotocomposizione, stampa e distribuzione del giornale) per poter
procedere ad affidamento diretto come previsto dall’art.  50,  comma 1,  lettera a)  del D.Lgs.  n.
36/2023;

- l’art.  17, comma 1 del D.Lgs. n.  36/2023, in virtù del quale prima dell’avvio delle procedure di
affidamento di contratti pubblici,  le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l’obbligo di uso di mezzi di comunicazione nello svolgimento di procedure di aggiudicazione di cui
all’art. 29 del D.Lgs. n. 36/2023;

- l’obbligo di  ricorrere al  mercato elettronico della pubblica amministrazione ai sensi  dell’art.  1
comma  450  della  Legge  296/2006  come  modificato  dall’art.  1  comma  130  della  Legge  n.
145/2018,trattandosi di servizio di importo superiore ad € 5.000,00; 

ritenuto  opportuno,  in  ossequio ai  principi  comunitari  di  rotazione degli  inviti,  della  più  ampia
apertura al mercato e della libera concorrenza e in ragione del valore dell’appalto inferiore alle
soglie di cui all’art. 14 d.lgs. 36/2023, si procederà all’individuazione dell’operatore economico a
cui affidare i servizi in oggetto,  mediante una procedura negoziata, previa pubblicazione di avviso
per la manifestazione di interesse, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. 36/2023, da
svolgersi sulla piattaforma per le gare telematiche denominata SATER di Intercent-ER Agenzia
Regionale di Sviluppo dei Mercati Telematici della Regione Emilia – Romagna, secondo il criterio
del minor  prezzo,  ai  sensi  dell’art.  108,  comma 3 del  D.Lgs.  36/2023, che verrà esperita  nel
rispetto dei principi di cui agli artt. 1 e ss. del D.Lgs. 36/2023;

richiamato  l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e  l’art.  17, comma  1 del D.Lgs. n.  36/2023, in cui si
stabilisce  che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a
contrarre, in cui va indicato il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto, la forma e le
clausole ritenute essenziali, oltre alle modalità di scelta del contraente;

visti:
- gli artt. 62 e 63 del D.Lgs. 36/2023, in materia di qualificazione delle Stazioni Appaltanti;

- l’atto rep. 203/2022, avente ad oggetto “Convenzione tra i Comuni di Anzola dell’Emilia,Calderara
di Reno, Sala Bolognese, Crevalcore, San Giovanni in Persiceto, Sant’Agata Bolognese e l’Unione
Terre d’Acqua per il trasferimento all’Unione del servizio di affidamento dei lavori e forniture di beni
e servizi”, con la quale si affida alla Centrale Unica di Committenza (CUC) la cura e la gestione
delle procedure di gara per lavori, servizi e forniture nei limiti previsti dalla normativa vigente;

dato atto che:
- per garantire la tracciabilità dei flussi finanziari, la CUC richiederà il Codice Identificativo di Gara
(CIG) all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) e che, in seguito all’aggiudicazione, il Comune
di  San Giovanni  in  Persiceto provvederà alla  presa in  carico del  CIG ed alla  stipulazione del
contratto con la ditta aggiudicataria;
- le spese per il contributo ANAC, pari ad € 35,00 saranno pagate dalla CUC e successivamente
rimborsate dal Comune di San Giovanni in Persiceto in seguito a specifica rendicontazione;
- gli atti di gara e i relativi allegati ad esso connessi saranno redatti ed approvati dalla CUC con
apposita determinazione;



DETERMINAZIONE NR. 618 DEL 29/08/2023

precisato che questa Amministrazione ha preventivamente verificato l’assenza di convenzioni in
essere stipulate da soggetti aggregatori per l’espletamento delle prestazioni oggetto del presente
appalto;

ritenuto necessario procedere:
-  all’approvazione del  progetto  relativo  a  “Affidamento  in  concessione del  servizio  di  raccolta
pubblicitaria,  fotocomposizione  pubblicitaria,  stampa  e  distribuzione  di  5  numeri  del  giornale
comunale  Altrepagine più  2  eventuali  numeri  speciali  di  approfondimento,  con  possibilità  di
rinnovo” come da “Allegato A” quale parte integrante e sostanziale del present atto;
- all’individuazione dell’operatore economico a cui affidare i servizi in oggetto;

dichiarata  l’assenza di situazioni di incompatibilità e di condizioni di conflitto di interessi, anche
potenziale,  ai  sensi  delle  disposizioni  di  cui  all’art.  6-bis,  L.  241/90,  dell’art.  7  del  Codice  di
comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con D.P.R. 62/2013, dell’art. 16, D.Lgs. 50/2016,
del  Piano Nazionale  Anticorruzione  e  del  Piano Triennale  di  prevenzione della  corruzione del
Comune di San Giovanni in Persiceto;

richiamate le deliberazioni:
-  del  Consiglio  Comunale  n.  8  del  27/02/2023  di  “Approvazione  nota  di  aggiornamento  al
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2026 – triennio 2023/2025 e approvazione di
Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 e relativi allegati”;

- della Giunta Comunale n. 26 del 28/02/2023 “Piano Esecutivo di gestione 2023/2025 – Parte
Finanziaria. Affidamento delle risorse ai Dirigenti e Responsabili di Servizio”;

visti:
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il D.Lgs. 267/2000;
- il D.P.R. 207/2010 (per le parti ancora applicabili);
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 36/2023;
- la L. 120/2020 e ss.mm.ii.;
-  il "Decreto di  conferimento incarico di elevata qualificazione ai sensi degli artt. 16-17-18 CCNL
Funzioni  Locali  16/11/2022 del  Servizio  Relazioni  Esterne alla  dott.ssa Govoni  Lorenza”,  della
Dirigente  dell’Area  Servizi  Istituzionali,  di  Programmazione  e  Gestione  Finanziaria,  dott.ssa
Alessandra  Biagini  (prot.  27771/2023)  nei  confronti  della  sottoscritta,  con  decorrenza  dal
28.06.2023 e per anni tre; 

dato atto che sarà allegato alla presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

per tutto quanto sopra esposto che qui si intende integralmente riportato

1)  di  approvare,  in tutti  i  suoi  elementi  costitutivi,  il  progetto “Affidamento in  concessione del
servizio di raccolta pubblicitaria, fotocomposizione pubblicitaria, stampa e distribuzione di 5 numeri
del  giornale  comunale  Altrepagine più  2  eventuali  numeri  speciali  di  approfondimento,  con
possibilità di rinnovo”, come da “Allegato A” quale parte integrante e sostanziale del present atto,
redatto  internamente  all’Ente,  conformemente  a  quanto  disposto  dall’art.  41  c.  12,  del  D.Lgs.
36/2023,  nonché dell’allegato I.7 al medesimo, composto dagli elaborati elencati in premessa e
conservati agli atti, per una spesa di € 109.000,00;

2) di approvare il quadro economico illustrato in premessa;



DETERMINAZIONE NR. 618 DEL 29/08/2023

3) di dare atto che:
-  la  spesa complessiva di  €  109.000,00,  per il  periodo 2023-2025,  trova copertura al  capitolo
492/20 per le annualità 2023, 2024, 2025;

- l’eventuale rinnovo avrà luogo ad insindacabile decisione del Comune, con appositi impegni di
spesa che verranno presi successivamente;

4) di procedere, alla scelta del contraente mediante procedura negoziata previa pubblicazione di
avviso  per  la  manifestazione di  interesse,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  e)  del  D.  Lgs.
36/2023, da svolgersi sulla piattaforma per le gare telematiche denominata SATER di Intercent-ER
Agenzia Regionale di Sviluppo dei Mercati Telematici della Regione Emilia - Romagna, secondo il
criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, che verrà esperita nel
rispetto dei principi di cui agli artt. 1 e ss. del D. Lgs. 36/2023;
 
5) di incaricare la Centrale Unica di Committenza istituita presso l’Unione Terred’Acqua, in forza
di  Convenzione  (atto  rep.  203/2022),  affinché  proceda  all’individuazione  del  contraente  in
conformità a quanto determinato ai precedenti punti;

6) di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e art. 17, comma 1 del D.Lgs.
36/2023, che il presente provvedimento ha valore di determina a contrarre e che:

a)  l’appalto ha per oggetto i servizi di  raccolta pubblicitaria, fotocomposizione pubblicitaria,
stampa  e  distribuzione di  5  numeri  del  giornale  comunale “Altrepagine” più  2  eventuali
numeri speciali di approfondimento, con possibilità di rinnovo, secondo le condizioni stabilite
dal Capitolato, con le caratteristiche tecniche, qualitative e quantitative previste dal progetto
approvato;

b)  il  contraente  verrà  individuato  mediante  procedura  negoziata  previa  pubblicazione  di
avviso per la manifestazione di interesse, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs.
36/2023, da  svolgersi  sulla  piattaforma  per  le  gare  telematiche  denominata  SATER  di
Intercent-ER Agenzia Regionale di Sviluppo dei Mercati Telematici della Regione Emilia -
Romagna, secondo il  criterio del  minor prezzo, ai sensi  dell’art. 108, comma  3 del D.Lgs.
36/2023, che verrà  esperita  nel  rispetto  dei  principi  di  cui  agli  artt.  1  e  ss.  del  D.  Lgs.
36/2023;

c) le principali clausole contrattuali sono contenute nel capitolato d’oneri/schema di contratto,
come da “Allegato A” quale parte integrale e sostanziale del presente atto;

d)  il  contratto  sarà  stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  commerciale,
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
sistemi  elettronici  di  recapito  certificato  qualificato  ai  sensi  dell’art.  18  c.  1  del  D.  Lgs.
36/2023;

e)  il  presente  atto  ed  i  relativi  allegati,  oltre  tutta  la  documentazione  necessaria  per
l’espletamento  della  procedura,  verranno  trasmessi  alla  Centrale  Unica  di  Committenza
istituita presso l’Unione Terre d’Acqua per gli adempimenti di competenza;

f) per il pagamento di  €  35,00, quale contributo ANAC, la Centrale Unica di Committenza
procederà  all’assunzione del  relativo  impegno  di  spesa con specifica  determina e  verrà
successivamente rimborsato alla stessa dal  Comune di San Giovanni  in Persiceto;  detto
pagamento avverrà entro il  termine di scadenza dei  “Pagamenti  mediante avviso” (MAV)
emessi dall’Autorità con cadenza almeno quadrimestrale, per un importo complessivo pari
alla somma delle contribuzioni dovute per tutte le procedure attivate nel periodo;



DETERMINAZIONE NR. 618 DEL 29/08/2023

7)  di attestare  l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in
attuazione dell’art. 6-bis, L. 241/90, e degli artt. 6, comma 2 e 7, D.P.R. n. 62/2013;

8) di assolvere agli obblighi previsti dagli artt. 29, comma 1, D.Lgs. 50/2016 e 37, D.Lgs. 33/2013,
mediante  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  internet  dell’Ente  alla  sezione
“Amministrazione Trasparente”;

10) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.,
che il programma dei pagamenti è compatibile con quello degli stanziamenti di Bilancio e con i
vincoli di finanza pubblica;

11)  di  dare atto che  gli  impegni  che verranno assunti  sulle  annualità  successive  all’esercizio
corrente e ricomprese nel bilancio in vigore si riferiscono a spese che rientrano tra quelle previste
dal comma 6 lettera a dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

12)  di dare atto che  gli  impegni  che verranno assunti  sulle  annualità  successive all’esercizio
corrente e non ricomprese nel bilancio in vigore si riferiscono a spese che rientrano tra quelle
previste dal comma 6, lettera b dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

13) di dare altresì atto che:
- ai sensi e per gli effetti dell’art. 15, D.Lgs. 36/2023 e dell’allegato I.2 al medesimo, la scrivente,
Dott.ssa Lorenza Govoni è la Responsabile del progetto e del corretto e tempestivo svolgimento di
ogni  adempimento  richiesto  dalla  legge  e  dai  regolamenti  per  dare  esecuzione  alle  decisioni
adottate con il presente provvedimento;
- la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria della suddetta spesa ai sensi dell’art.  151, comma 4, D.Lgs.
267/2000.



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE NR. 618 DEL 29/08/2023

OGGETTO:
SERVIZI DI RACCOLTA PUBBLICITARIA, FOTOCOMPOSIZIONE, STAMPA E DISTRIBUZIONE
DEL  GIORNALE  COMUNALE  "ALTREPAGINE".  APPROVAZIONE  PROGETTO  E
CONTESTUALE DETERMINA A CONTRARRE.

AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DEL  SERVIZIO  DI  RACCOLTA  PUBBLICITARIA,
FOTOCOMPOSIZIONE,  STAMPA  E  DISTRIBUZIONE  DI  5  NUMERI  DEL GIORNALE
COMUNALE  “ALTREPAGINE”  PIU'  DUE  EVENTUALI  NUMERI  SPECIALI  DI
APPROFONDIMENTO CON POSSIBILITA' DI RINNOVO"

CAPITOLATO

Finalità ed oggetto:  la  procedura in  oggetto ha l’obiettivo  di  affidare in  concessione i  servizi
necessari  alla  realizzazione  di  5 numeri  del  giornale  comunale  “altrepagine”  (pp.12,  formato
tabloid), con possibilità di rinnovo per altri 5 numeri, quale strumento di comunicazione istituzionale
dell’ente.  Tali servizi comprendono  la  raccolta  pubblicitaria,  la  fotocomposizione  degli  spazi
pubblicitari, la stampa e la distribuzione porta a porta sul territorio.

Numeri speciali di approfondimento:  oltre ai 5 numeri del giornale comunale “altrepagine” si
valuta  la  possibilità  di  realizzare  altri  2  numeri  speciali  di  approfondimento  su  tematiche  di
particolare interesse per la comunità (pp. 36, formato rivista con punti metallici).

Tempi  di  realizzazione:  trattandosi  di  una pubblicazione periodica a cadenza  trimestrale  con
pausa nel periodo estivo, si  considera di  realizzare i  5 numeri  del giornale  (più due eventuali
pubblicazioni tematiche) entro l'anno 2025. Nel caso in cui non si riesca a realizzare tutti i numeri
del  giornale  nei  suddetti  termini,  a  causa  di  divieti  di  comunicazione  disposti  dalla  Legge  in
occasione di consultazioni elettorali o  per  cause di forza maggiore, le uscite mancanti verranno
posticipate e realizzate nei mesi successivi.

CARATTERISTICHE DEI SERVIZI

Raccolta Pubblicitaria

Gli spazi del giornale formato tabloid destinati ad ospitare inserzioni pubblicitarie non potranno
superare il 30% dello spazio redazionale,  sono predefiniti e occuperanno uno specifico spazio a
piè pagina che viene separato dalla parte redazionale grazie ad un indicatore grafico (come da fac
simile  allegato).  Nello  specifico  sono  stati  individuati  per  ogni  pagina  gli  spazi  pubblicitari
disponibili, che vengono sotto indicati tramite la misura indicativa del piede (corrispondente a spazi
di cm 26,50x 6,00). 
Si riporta lo schema di distribuzione dei piedi pubblicitari che potrà essere modificato, se non su
richiesta dell’Ente: pag. 1, 1 piede; pag. 2, 0 piedi; pag. 3, 2 piedi; pag. 4, 2 piedi; pag. 5, 2 piedi;
pag. 6, 2 piedi; pag. 7, 2 piedi; pag. 8, 2 piedi; pag. 9, 2 piedi; pag.10, 2 piedi; pag.11, 2 piedi;
pag.12, 2 piedi.

Gli spazi del  giornale  formato rivista destinati ad ospitare inserzioni pubblicitarie occuperanno
uno specifico spazio separato dalla parte redazionale grazie ad un indicatore grafico.  La misura
indicativa dello  spazio singolo è  di  cm  19,00  x  5,00  circa da collocare prevalentemente a piè
pagina. Tali spazi  potranno essere raggruppati o suddivisi  solo su accordo col Comune di San
Giovanni  in  Persiceto  che  si  riserva  di  non  collocare  pubblicità  in  alcune  pagine  specifiche
(copertina, pagine riservate agli articoli dei gruppi consiliari, ecc.). In tutti i casi tali spazi pubblicitari
non potranno  superare  il  30% dello  spazio  redazionale  (vedi  fac  simile  allegato  a  solo  titolo
esemplificativo). 

In  entrambi  i  casi  le  inserzioni  pubblicitarie  dovranno  essere  preventivamente  visionate  ed
approvate  dal  Comune  di  San  Giovanni  in  Persiceto.  I  prezzi  applicati  dovranno  essere



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE NR. 618 DEL 29/08/2023

preventivamente  comunicati  al  Comune  all’inizio  del  servizio  e  in  caso  di  variazione.
L’Amministrazione  comunale  si  riserva il  controllo  e la  facoltà di  veto su inserzioni  di  cui  non
condivide i contenuti. In ogni caso gli spazi pubblicitari non potranno ospitare contenuti politici o
religiosi, testi ed immagini offensivi o lesivi della dignità della persona o contenuti che possano
pregiudicare  o  danneggiare  l’immagine  del  Comune  o  che  possano  determinare  un  conflitto
d’interessi.

Fotocomposizione e impaginazione
Il notiziario da produrre sarà normalmente di  12 pagine nel formato tabloid  o di 36 nel formato
rivista e  stampato  a  quattro  colori.  L’aspetto  grafico  del  giornale  dovrà,  per  esigenze  di
coordinamento d’immagine,  rispettare la  “gabbia grafica”  che sarà  fornita  su supporto digitale.
L’impaginazione e la fotocomposizione della parte redazionale sarà a carico del Comune di San
Giovanni  in  Persiceto  mentre  quella degli  spazi  pubblicitari  sarà  a  cura  dell'affidatario,  ma
necesiterà della supervisiome del personale dell’Ufficio Stampa del Comune prima della messa in
stampa. Le  date  di uscita del giornale  e i tempi di  impaginazione e fotocomposizone dovranno
essere  concordati nel  rispetto  della  programmazione  annuale  decisa  dall’Amministrazione
Comunale  per  l’uscita  del  giornale e  sulla  base  delle  indicazioni  fornite  di  volta  in  volta
dall’Amministrazione stessa.
Il  lavoro  di  impaginazione/fotocomposizione  della  parte  pubblicitaria  dovrà  essere  svolto
indicativamente in 1 giorno lavorativo dalla consegna della parte redazionale già fotocomposta. In
questo  lasso di  tempo si  richiede la  disponibilità  del  grafico  esterno affidatario  sia  durante la
mattinata che nel pomeriggio.

Stampa e rilegatura
Il giornale dovrà essere stampato secondo le modalità e le caratteristiche di seguito indicate.

Formato Tabloid
Formato aperto: cm 59,4 x 42
Formato chiuso rifilato: cm 29,7 x 21
Numero pagine: 12 (3 fogli)
Colore: 4 colori
Confezione: piegatura a croce
Copie: 14.000 ad ogni uscita
Carta: Carta freelife – matt – riciclata e certificata fsc – 100-115 gr.
Prove di stampa: invio cianografica/pdf in digitale (per eventuali correzioni)

Formato Rivista
Formato aperto: cm 42 x 29,7 circa
Formato chiuso : cm 21 x 29,7 circa
Numero pagine: 32 facciate interne + 4 copertina 
Colore: 4 colori
Confezione: due punti metallici
Copie: 14.000 ad ogni uscita
Carta interno: Carta freelife – matt – riciclata e certificata fsc – 90-100 gr.
Carta copertina: Carta freelife -matt -  riciclata e certificata fsc  - 130-150 gr.
Prove di stampa: invio cianografica/pdf in digitale (per eventuali correzioni)

Per maggiori dettagli sulle caratteristiche grafiche e di stampa è possibile richiedere informazioni o
un  fac  simile  cartaceo  a  Fabrizio  Magoni (tel.  051  6812766/2929,  email:
ufficiostampa@comunepersiceto.it ).
La stampa e la rilegatura del giornale dovranno essere effettuate improrogabilmente entro 4-5
giorni lavorativi dalla conclusione del lavoro di impaginazione/fotocomposizione (che comprende il
controllo delle prove a colori con eventuali correzioni a carico della tipografia). 
In alcuni casi il  Comune si riserva di chiedere l’inserimento nel giornale di allegati e la relativa
incellophanatura;  tale servizio aggiuntivo sarà  eventualmente richiesto e  affidato  con separato



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE NR. 618 DEL 29/08/2023

contratto nei tempi utili alla realizzazione del giornale.

Distribuzione
Il giornale dovrà essere distribuito con modalità porta a porta senza indirizzo in circa 13.800 copie,
corrispondenti  alle  abitazioni  private  ubicate  sull’intero  territorio  comunale  (comprese  le  case
sparse di campagna), alle attività produttive della zona industriale e alle attività commerciali del
centro storico, sia nel capoluogo che nella frazione di San Matteo della Decima e nelle località Le
Budrie,  Castagnolo,  Tivoli,  Zenerigolo,  Lorenzatico,  Biancolina  e  Amola.  La  distribuzione deve
essere conclusa entro 4-5 giorni lavorativi e in caso di segnalazione di mancato recapito da parte
dei cittadini sarà richiesto di provvedere alla mancata consegna nelle 48 ore successive all’inoltro
di segnalazione da parte del Comune. Le rimanenti copie, 200 circa, dovranno essere consegnate
al Comune presso l’Urp del Comune di Persiceto.

Penali
In base all’art. 126 c. 1 del D. lgs. n. 36/2023, in caso di ritardo nell’esecuzione delle prestazioni
contrattuali  sarà  applicata  una  penale  di  €  100,00  per  ogni  giorno  di  ritardo.  In  caso  di
inadempimento contrattuale si procederà secondo la normativa vigente.

MODALITÀ SCELTA CONTRAENTE

Amministrazione aggiudicatrice: Comune di San Giovanni in Persiceto
PEC: comune.persiceto@cert.provincia.bo.it
Telefono: 051.6812795/2929.
Indirizzo Responsabile del Procedimento: lorenza.govoni@comunepersiceto.it

Importo presunto della concessione:  il  valore della concessione,  ai sensi dell'art. 179 del D.
Lgs. 36/2023, ammonta a circa € 109.000,00, ed è comprensivo di oneri di raccolta pubblicitaria,
fotocomposizione  della  parte  pubblicitaria,  stampa  e  distribuzione  per  5 numeri  del  giornale
“Altrepagine” formato tabloid e 2 numeri speciali di approfondimento formato rivista, con possibilità
di rinnovo.
Il valore della concessione è stato stimato in considerazione dei prezzi di mercato riferiti ai servizi 
di cui sopra e dell’andamento della raccolta pubblicitaria effettuata negli ultimi anni dalla 
precedente ditta concessionaria del servizio.

Descrizione dei servizi in concessione:
-  raccolta pubblicitaria da posizionare in appositi spazi all’interno del giornale, collocati nel piede
pagina, separati graficamente dalla parte redazionale e occupanti non oltre il  30% dello spazio
redazionale;
-  fotocomposizione  dellla  parte  pubblicitaria  del giornale,  nel  rispetto  dei fac  simile  allegati e
secondo indicazioni dettagliate contenute nel capitolato di gara, da svolgersi in massimo 1 giorno
lavorativo dopo la fornitura della parte redazionale a cura della redazione giornalistica interna al
Comune di san Giovanni in Persiceto;
-  stampa a regola d’arte del  giornale nel  formato tabloid/rivista come  da fac simile allegati,  in
14.000 copie, entro e non oltre 5 giorni lavorativi dalla chiusura in tipografia;
-distribuzione porta a porta del giornale a tutte le famiglie residenti sul territorio persicetano oltre
che alle principali attività economiche del centro storico di Persiceto e Decima (circa 13.800).

Intervento pubblico di sostegno
Ai fini del raggiungimento dell’equilibrio economico finanziario il Comune riconoscerà, in sede di
gara,  un contributo  finanziario  pubblico  di sostegno (art.  177 comma  6 del D.  Lgs  36/2023)  di
massimo: 
- € 500,00 più Iva a numero, soggetto a ribasso per aggiudicazione, nel caso del formato tabloid;
- € 2000,00 più Iva a numero, soggetto a ribasso per aggiudicazione, nel caso del formato rivista.



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE NR. 618 DEL 29/08/2023

Requisiti di ordine generale:
- non trovarsi nelle condizioni previste dall’articolo 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023;
-  non  aver  concluso  contratti  o  conferito  incarichi  né  essersi  avvalsi  di  attività  lavorativa  o
professionale di dipendenti di pubbliche amministrazioni in violazione dell’art. 53, comma 16 ter,
del D.Lgs. 30-3-2001 n. 165;

 Requisiti di qualificazione:
- essere iscritto nel Registro delle Imprese della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e
Agricoltura con attività esercitata relativa alla tipologia oggetto della  manifestazione d’interesse;
-  aver prodotto  nel corso dell’ultimo anno almeno 2 testate, con più numeri annui, che abbiano
caratteristiche analoghe a quelle in oggetto al capitolato quali ad esempio giornali di organizzazioni
di categoria, house organ aziendali, giornali di enti pubblici;
-  aver effettuato nel corso dell'ultimo anno  una raccolta pubblicitaria  per gli  Enti Locali pari ad
almeno 60.000 euro.
- aver effettuato un’esperienza almeno triennale nell’attività di raccolta pubblicitaria con un fatturato
di  almeno 120.000 euro per  il  triennio,  comprensivo dall’importo di  concessione più eventuale
opzione di rinnovo (comma 1, art 179 del D. Lgs 36/2023);
- utilizzo di prodotti a norma di legge e muniti di apposita certificazione;
- possesso delle attrezzature necessarie ed idonee allo svolgimento del servizio in ottemperanza a
quanto previsto dalla normativa di riferimento;

Tipologia della procedura:
procedura negoziata, previa pubblicazione di avviso per la manifestazione di interesse, ai sensi
dell’art.  50,  comma 1,  lett.  e)  del  D.  Lgs.  36/2023,  da  svolgersi  sulla  piattaforma per  le  gare
telematiche  denominata  SATER  di  Intercent-ER  Agenzia  Regionale  di  Sviluppo  dei  Mercati
Telematici della Regione Emilia – Romagna, secondo il criterio del minor prezzo, partendo dalla
cifra economica individuata come contributo pubblico di sostegno, ai sensi dell’art. 108, comma 3
del D.Lgs. 36/2023, che verrà esperita nel rispetto dei principi di cui agli  artt. 1 e ss. del D.Lgs.
36/2023.

Termine di esecuzione:
dalla sottoscrizione del contratto e fino alla realizzazione di 5 numeri di giornale in formato tabloid
(più  eventuali  2  numeri  tematici  formato rivista) che si  presuppone a  cadenza  trimestrale  con
pausa nel periodo estivo, fatti salvi i divieti di comunicazione istituzionale derivanti da eventuali
consultazioni elettorali o altre cause di forza maggiore.

Modalità di scelta degli operatori economici da invitare
Gli operatori economici, in possesso dei requisiti richiesti, che intendono essere invitati devono 
inviare istanza di manifestazione di interesse nei termini indicati negli atti di gara. Tale 
manifestazione rimarrà aperta 15 giorni.

A seguito della manifestazione di interesse, si fa presente che verranno invitati a partecipare alla
procedura  di  gara,  esclusivamente gli  operatori  economici  che siano in  possesso dei  requisiti
richiesti.


		2023-08-29T10:40:52+0200
	Lorenza Govoni




